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Seznam zkratek

ALL akutní lymfoblastická leukemie

APC antigen prezentující buňka

BER base excision repair

CD cluster of differentiation

DC dendritic cell

EOC epiteliální ovariální karcinom

FasL Fas ligand

FDA U.S. Food and Drug Administration

FIGO International Federation of Gynecology and Obstetrics

HGSC high-grade serózní karcinom ovaria

HSP heat shock protein

IDS Interval debulking surgery

IFNγ interferon gama

IL interleukin

LGSC low-grade serózní karcinom ovaria

MHC major histocompatibility complex

NAC neoadjuvantní chemoterapie

PARP1 (poly(ADP-ribózo)polymeráza-1) enzym

PFS progression-free survival

PSA prostatický specifický antigen

RAG gen pro rekombinaci T a B buněčných receptorů

ROMA risk of ovarian malignancy algorithm

SSB single-strand break

STIC serous tubal intraepithelial carcinoma

TAA tumor associated antigen

Tc cytotoxický T lymfocyt

TCR T cell receptor

TGF-β transforming growth factor beta

Th pomocný T lymfocyt (helper)

Treg regulační CD4+ T lymfocyt

TSA tumor specific antigen

UVA ultrafialové záření typu A

VEGF vascular endothelial growth factor
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Abstrakt

Incidence ovariálního karcinomu je v ČR jednou z nejvyšších v EU. Pětileté přežití všech

stádií je přibližně 40%. Mortalita je i přes intenzivní snahu o časnější diagnostiku a moderní

terapii celosvětově stále vysoká. Po ukončení chemoterapie se dosahuje kompletní klinické

odpovědi u časných stadií (stadium I. a II.) v téměř 100 %, ale ve 20 až 40 % nelze bohužel

zcela eliminovat všechny nádorové buňky rezistentní na chemoterapii a téměř u třetiny žen se

objeví recidiva onemocnění. U pozdních stádií (stadium III. a IV.) se dosahuje ve více než 70

% případů kompletní klinické remise, ale do 2 let recidivuje z této skupiny více než 50 % žen.

Recidiva onemocnění je důsledkem aktivace chemorezistentních klonů maligních buněk. Tato

populace buněk, které nejsou detekovatelné běžnými vyšetřovacím metodami, je označována

jako minimální reziduální nemoc. Problematika byla rozdělena do třech oblastí. V první jsme

monitorovali množství T-regulačních lymfocytů v periferní krvi u pacientek s ovariálním

karcinomem. V druhé jsme sledovali dynamiku imunitního infiltrátu v závislosti na stádiu

onemocnění. Ve třetí jsme testovali různé typy cytostatik v jejich schopnosti indukovat tumor-

specifickou imunitní odpověď. U řady zhoubných nádorů bylo prokázáno, že jsou zmnožené

regulační CD4+CD25+ T lymfocyty v nádorové tkáni i periferní krvi (Treg). Treg se podílejí

na kontrole protinádorové imunity ve smyslu její suprese. U některých nádorů bylo zjištěno,

že procento Treg buněk v periferní krvi koreluje s prognózou pacientů. Jednou z možností

experimentální konsolidační terapie je podávání nízkých (metronomických) dávek etopozidu

nebo cyklofosfamidu perorálně. Metronomické dávky nemají přímý cytotoxický efekt na

chemorezistentní nádorové buňky, ale z mnoha experimentálních studií na zvířatech bylo

zjištěno, že cyklofosfamid má pozitivní efekt ve smyslu zastavení růstu nádoru a jeho regresi,

případně oddálení recidivy onemocnění. V této studii jsme potvrdili výbornou prognózu

pacientek ve stadiu onemocnění FIGO I/II a velmi dobré klinické výsledky u pacientek ve

stadiu IIIC bez pooperačního nádorového rezidua. Neshledali jsme žádný rozdíl v parametru

PFS u pacientek s pooperačním nádorových reziduem mezi skupinami pacientek s

konsolidační terapií a bez konsolidační terapie. Pacientky v časném stadiu měly signifikantně

rychlejší kinetiku růstu Treg v periferní krvi, což se promítlo jako vyšší sklon křivky růstu

počtu Treg (slope of the Tregs trend line). Slope of the Tregs trend line se ukázal jako

signifikatní prediktor časné recidivy onemocnění. U pozdních recidiv jsme tento jev

neprokázali. Ve druhé části výzkumu jsme zjistili, že se Treg vyskytující v nádoru významně

liší v různých stádiích onemocnění. V pokročilých stádiích dochází k chemotaxi Treg z

periferní krve do nádorové tkáně a intratumorózně lokalizované Treg se významně podílejí na

zvýšení imunosupresivního mikroprostředí uvnitř nádoru. Ve třetí části výzkumu jsme zjistili,
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že nádorové buňky usmrcené antracykliny indukují imunogenní smrt významněji v porovnání

s buňkami usmrcenými UVA zářením, ale i v porovnání s buňkami usmrcenými jinými

cytostatiky.

Klíčová slova: karcinom ovaria, T-regulační lymfocyty, konsolidační (metronomická) terapie

The incidence of ovarian carcinoma in the Czech Republic is one of the highest in the EU.

The five year survival rate of all stages is approximately 40%. The mortality still remains high

globally, despite the efforts of diagnostic procedures and modern treatment. After ending the

course of chemotherapy, a completely successful clinical response can be achieved in the

early stages (stage I. a II.) in almost 100% of patients. However in 20-40 % it is unfortunately

impossible to completely eliminate all tumour cells resistant to chemotherapy and almost a

third of women have relapses. Today in the late stages (III. a IV.) more than 70 % of cases

result in complete clinical remission; however within 2 years more than 50 % of women from

this group suffer from relapses. The relaps of disease results from the activation of a

chemoresistant clone of malignant cells. Those cell populations that aren´t detectable using

investigation methods are marked as minimal residual disease. The issue has been divided

into three areas. In the first we monitored the amount of regulatory T-cells in peripheral blood

of patients with ovarian cancer. In the second we monitored the dynamics of the immune

infiltrate, depending on the stage of the disease. In the third, we tested various types of

cytostatics in their ability to induce tumor-specific immune response. In some series of

malignant tumours multiple peripheral CD4+CD25+ T lymphocytes (Treg) were found. Treg

play a suppressive role in the control of antitumour immunity. In some tumours the

percentage of Treg cells in peripheral blood were found to correlate with the patients´

prognosis. One of the experimental procedure in consolidatory treatment is usage of peroral

low etoposid or cyclophosphamide dosages. Low (metronomic) dosages don´t have a direct

cytotoxic effect on chemoresistant tumour cells but from many experimental animal studies

cyclofosfamide was found to have a positive effect on this low doses treatment in stopping

growing tumours and their regression - eventually removing disease relapse. In this study we

confirmed that the patients with stages I/II of the disease had an excellent prognosis and very

good outcome in stage IIIC patients with no residual tumor after surgery. There was no

difference in the PFS of patients with residual tumor after surgery, irrespective of the

consolidation therapy received. Patients with the early relapse had significantly faster kinetics

of the rise of Tregs in the peripheral blood, which translated into the higher slope of Tregs
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trend line. The slope of the Tregs trend line was a significant predictor of an early relapse.

The slope of Tregs trend line does not have any predictive value for late relapses. In the

second part of the research we found out that Tregs in the tumor varies significantly in

different stages of the disease. In advanced stages, chemotaxis of Tregs occurs from

peripheral blood in tumor tissue and these Tregs contribute significantly to increase the

immunosuppressive microenvironment within the tumor. In the third part of the research we

found out that tumor cells killed by anthracycline induced immunogenic death significantly

more than the tumor cells killed by UVA radiation or killed by the other types cytostatics.

Keywords: ovarian cancer, Regulatory T cells, Metronomic chemotherapy
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2 Úvod do problematiky

2.1 Úvod – obecné informace o karcinomu ovaria

Incidence zhoubných nádorů vaječníků je v České republice jednou z nejvyšších v zemích

Evropské unie. V roce 2004 byla incidence 24.6/100 000 žen, tj. v absolutních počtech 1290

nových onemocnění. Ve stejném roce byla mortalita 14.2/100 000, v absolutních číslech 745

úmrtí. Incidence začíná lehce klesat. V roce 2011 byla incidence 20.2/100 000 žen, v

absolutních počtech bylo hlášeno 1080 nových onemocnění. Mortalita (v roce 2011) byla

13.1/100 000 žen, tedy zemřelo 702 žen (zdroj dat: ÚZIS ČR).

obr. č. 1

Pětileté přežití všech stádií je asi 40% [72]. Mortalita je i přes usilovnou snahu o časnější

diagnostiku celosvětově stále vysoká. Jedním z hlavním důvodů takto neuspokojivých

léčebných výsledků je pozdní diagnostika. V současné době se 75 - 80 % karcinomů ovarií


[…]

from dying tumor cells at the stage of late apoptosis. HMGB1
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is a nonhistone chromatin-binding protein that influences
transcription and other cell functions. HMGB1 is actively
secreted from inflammatory cells or released from necrotic
cells (22, 23). The identity of its receptor is still controversial,
but it signals through TLR2 and TLR4 as well as RAGE (24–26).
Depletion of HMGB1 from tumor cells abolished TLR4-depen-
dent DC-mediated presentation of tumor antigens. The rele-
vance of this study is further illustrated by the finding that
breast cancer patients with the TLR4 allele variant that
reduces the affinity of TLR4 for HMGB1 had a higher incidence
of metastasis after conventional treatments than patients with
the wild-type allele (8).
As most of the data on immunogenic tumor cell death were

obtained using mouse models, we investigated whether ana-
logous mechanisms also apply to human cancer cells. We
tested the capacity of clinically used cytostatics to induce
immunogenic cell death in human tumor cell lines and
primary tumor cells derived from prostate cancer, ovarian
cancer, and acute lymphoblastic leukemia.
We show that only anthracyclines induced a rapid transloca-

tion of calreticulin, HSP70, andHSP90 to the cell surface and the
release ofHMGB112hours after the treatment in all 3models, as

documented by cytometric analysis, confocal microscopy, and
ELISA. The interaction of immature DCs with immunogenic
tumor cells led to an increased tumor cell uptake and induced
moderate expression ofmaturation-associatedmarkers onDCs.
As in the mice studies published by the group of Zitvogel and
Kroemer, the rate of phagocytosis in our study very closely
correlated with the intensity of calreticulin expression and,
although to a lesser degree, with the intensity ofHSP expression.

DCs loaded with anthracycline-killed tumor cells efficiently
stimulated tumor-specific IFN-g–producing T cells, even in the
absence of other maturation stimuli such as LPS. DCs pulsed
with killed immunogenic tumor cells also induced significantly
lower numbers of Tregs, identified as CD4þCD25high and
FoxP3þ, compared with nonimmunogenic tumor cells, which
may be relevant for the design of cancer immunotherapy
studies. To test that by using the phenotypic markers of Tregs,
we indeed identify the cells with inhibitory potential, we sorted
the induced CD4þCD25high T cells to test their inhibitory
capacity in an allogeneic MLR (27) and we did not see any
significant difference in the inhibitory activity of Tregs induced
by DCs loaded with tumor cells killed by various cytostatics
(data not shown).

Figure 7. The expansion of Tregs
by cytostatic-killed REH T-ALL
cells. Monocyte-derived DCswere
pulsed with REH T-ALL cells killed
by irradiation or by tested drugs
and then used for the stimulation
of autologous T cells. After 2
weeks, the frequency of
CD4þCD25þFoxP3þ cells was
analyzed. The data show a
summary (top) and representative
staining (bottom) of 5 independent
experiments. *, P < 0.05 value for
comparison with irradiated tumor
cells.
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These data indicate that human prostate cancer, ovarian
cancer, and acute lymphoblastic leukemia cells share the key
features of immunogenic cell death with mice tumor cells, and
we identified anthracyclines as anticancer drugs capable of
inducing immunogenic cell death in sensitive human tumor
cells. In mouse studies, Obeid and colleagues (10) also showed
that g-ray irradiation and UV light exposure induce a mod-
erate expression of calreticulin on tumor cells and that
irradiated tumor cells expressing calreticulin induce protec-
tion against subsequent challenge with live tumor cells. In this
study, we show that killing of human tumor cells by UVA light
exposure (7.6 J/cm2) does not lead to a significant upregula-
tion of immunogenic cell death markers. We also tested tumor
cells killed by g-ray irradiation (20 and 75 Gy, data not shown),
and we did not see any significant upregulation of immuno-
genic cell death–associated markers in accordance with pre-
vious studies in human tumor cells (5, 28). The absence of
significant expression of immunogenic cell death–associated
markers correlated with the low capacity of DCs pulsed with
irradiated tumor cells to induce tumor cell–specific T cells in
the absence of LPS.

Breakthrough studies that identified markers of immu-
nogenic tumor cell death after chemotherapy treatment
challenge the long-time perception of chemotherapy and
immunotherapy as opposing and incompatible treatment
modalities. The introduction of chemotherapy regimens
and their thorough testing in well-designed clinical trials
undeniably represents one of the greatest triumphs of
modern medicine. For example, in childhood acute lym-
phoblastic leukemias, an invariably fatal disease in the
1960s, the introduction and subsequent improvement of

chemotherapy protocols led to a cure rate of almost 90% in
the last decade. Despite the continuous introduction of new
drugs and further improvements of chemotherapy proto-
cols, it is likely that, at some point, chemotherapy will reach
its limits, and clinical efficacy will plateau. Moreover,
despite the undeniable success in the treatment of some
malignancies, in some tumors, particularly in solid tumors,
chemotherapy is rarely curative. A combination of treat-
ment modalities has been a standard strategy for cancer
treatment, the combination of surgery with chemo- or
radiotherapy being a classical example. Effort should be
made not only to design modern immunotherapeutic stra-
tegies but also to incorporate immunotherapy approaches
into current chemotherapy protocols (29, 30). Chemother-
apy and immunotherapy should not be henceforth consid-
ered antagonist forms of therapy, and it is conceivable that
their rational combination could substantially improve the
prognosis of cancer patients.

Disclosure of Potential Conflicts of Interest

No potential conflicts of interest were disclosed.

Grant Support

This study was supported by grant GACR 310/08/0838. J. Fucikova was
supported by grant GAUK 8976/2008 provided by Charles University.

The costs of publication of this article were defrayed in part by the payment
of page charges. This article must therefore be hereby marked advertisement in
accordance with 18 U.S.C. Section 1734 solely to indicate this fact.

Received March 17, 2011; revised May 12, 2011; accepted May 17, 2011;
published OnlineFirst May 20, 2011.
