Oponentský posudok dizertačnej práce MUDr. Tomáša Brtnického „ Ovlivnění

imunologických parametrů po radikálních operacích a konsolidační léčbě karcinomu

ovárií

Zvolená téma je mimoriadne aktuálna pretože v prísne stratifikovaných skupinách pacientok

s karcinómom ovária hľadá stratégiu liečby minimal residual disease (MRD) po radikálnych

operáciach.Významnú časť práce autor venuje možnosti využitia zmien imunologických

parametrov pri monitorovaní liečebnej odpovede.

Prvá časť dizertácie je venovaná etiopatogenéze karcinómu ovária, charakteristike

nádorových buniek a mechanizmov protinádorovej imunity. Významnou črtou dizertácie je

dôsledná stratifikácia na základe prognostických faktorov (klinické štádium).

K tejto kapitole si dovolím poznámku. V texte stojí, že nemožno likvidovať všetky

nádorové bunky. Pravda je ešte nepriaznivejšia. Odpoveď na chemoterapiu sa riadi kinetikou
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nádorových buniek; ďalšie pokračovanie chemoterapie je obvykle nemožné pre toxicitu.Po

indukčnej chemoterapii ostáva 10
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 nádorových

buniek, ktoré sú nedetekovateľné. Tu je

úloha pre v minulosti používaný pojem imunitný dozor; dnes sa razí skromnejší termín

imunokorekcia.

Kľúčová je subkapitola venovaná vlastnostiam nádorových buniek. V tejto oblasti je

významná práca GP Bunna a spol.definujúca tzv.imunitnú editáciu; ide o interakciu

nádorových buniek a mechanizmov imunitnej odpovede. Táto prebieha na 3 úrovniach:

- editácia, rovnováha a únik. V tejto súvislosti si dovoľujem pripomenúť práce autorov

D Hanahan a RA Weinberga „ The hallmarks ov Cancer“ The cells 2000/2011. Tieto

práce sumarizujú kľúčové charakteristiky/znaky nádorového tkaniva a proces

kancerogenézy. Išlo o najcitovanejšie práce v histórii tohto renomovaného časopisu

(Google Sholars 12 000 citácií, článok vo Wikipedii, 28 000 www.stránok)

Ide o nasledujúce znaky - udržanie proliferačnej signalizácie, únik pred supresormi

nádorového rastu, odolnosť voči apoptóze , udržanie replikačnej nesmrteľnosti, indukcia

angiogenézy, aktivácia invazivitťy a MTS potenciálu, reprogramovanie metabolizmu

(nádorová glykolýza-Warburgov efekt, oxidačný stres), únik (escape) pred imunitnou

deštrukciou.

Po neúspechoch vysokodávkovanej chemoterapie, vyššie menovaný D. Hanahan

- navrhol v roku 2000 „metronomickú chemoterapiu“ - MCT nízkymi dávkami bez

dlhších prestávok. Jej efekt sa vysvetľuje selektívnou iínhibíciou proliferácie

a indukciou apoptózy endotélií, teda antiangiogenézu, účinok T reg bunky, indukcia

nádorovej dormancie a cell escape spod imunokorekcie.

Skúsenosti autora dizertácie, ktorý aplikoval MCT v rámci konsolidačnej liečby MCT,

podobne ako v literatúre nejednoznačné.

Podnetné sú výsledky stanovovania Treg v periférnej krvi – zvýšené hladiny vedú

k supresii protinádorovej imunity a následne k progresii ochorenia.

http://www.stránok/

Perspektívne je štúdium vplyvu cytostatík, hlavne doxoxorubicínu na indukciu tumor

špecifickej imunity. Cytostatiká navodia poškodenie DNA a PARP inhibítory blokujú

reparáciu DNA. Doxorubicin je interkalant dvojšpirály DNA.

V protinádorovej imunite hrajú dôležitú úlohu dendritické bunky (DC)

prezentujúce antigén.

Pochádzajú z kostnej drene, sú v nezrelom stave

a aktivujú efektorové

T lymfocyty.

Autor dizertácie správne odlišuje fyziologickú smrť bunky realizovanú apoptózou, ktorá

je neimunogénnym procesom. Imunogénna smrť bunky indukuje špecifickú imunitnú

odpoveď. Je charakterizovaná povrchovou expresiou chaperonov (heat shock

propteins-

HSP 70 a 90. Tieto indukujú dozrievanie dendritických buniek, prijatie a prezentáciu

antigénov na povrchu DC – poukazujú na imunogénnu smrť bunky. Významnou

prednosťou práce je, že sledované imunologtické parametre boli obozretne interpretované

v skupinách chorých podľa klinického štádia po radikálnych operáciach. Išlo teda

o minimal residual disease/ NED – non evidence of disease.

Zaujímavé, i keď nejednoznačné sú výsledky MCT v rámci udržiavacej (maintainance)

liečby.

Dizertačná práca je príkladom translačného výskumu, ktorý má perspektívu nielen

z noetického hľadiska, ale aj využitia pri lôžku chorých.

MUDr. Tomáš Brtnickiý v texte i v priložených separátnych výtlačkoch dokázal

schopnosť samostatne vedecky pracovať .

Dovolím si jednu otázku týkajúcu sa nálezu hyperkalciémie u pacientok

s jasnobunkovým karcinómom. Išlo pravdepodobne o ektopickú tvorbu parathormónu

tumormi , teda o paraendokrinný syndrom. Mala by to potvrdiť hladina parathormónu

v krvi.

Dovoľujem si po prezentácii, diskusii a hlasovaní v komisii odporúčam udeliť

MUDr. Tomášovi Brtnickému titul „Ph.D.

V Trnave 30. 8. 2015 prof. MUDr. Ľudovít Jurga, DrSc.

oponent